
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  144  DEL  27/08/2019 

  APPROVAZIONE  E  SOTTOSCRIZIONE  DEL  “PROTOCOLLO  D'INTESA  SULLE 
MODALITÀ  OPERATIVE  PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
PREVENZIONE INCENDI DA PARTE DELLE STRUTTURE ALBERGHIERE”. 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   ventisette , del mese di   Agosto , alle ore 12:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice  - Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   178  (proponente:  OLIVIERI  NICOLETTA) 
predisposta in data  21/08/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   23/08/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
26/08/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  178 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 27/08/2019             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  178  del 21/08/2019 

  APPROVAZIONE  E  SOTTOSCRIZIONE  DEL  “PROTOCOLLO 
D'INTESA  SULLE  MODALITÀ  OPERATIVE  PER  L'ADEGUAMENTO 
ALLE DISPOSIZIONI DI PREVENZIONE INCENDI DA PARTE DELLE 
STRUTTURE ALBERGHIERE”. 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n.59 e n.60 del 20/12/2018, dichiarate immediatamente eseguibili,  
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2019/2021:  assegnazione 
risorse finanziarie;

VISTA la nota trasmessa in data 09/08/2019  dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Rimini  
(assunta al protocollo in data 12/08/2019 prot. n.30315) con la quale si sottopone all'Amministrazione 
la  stipula  di  un  Protocollo  d'Intesa  sulle  modalità  operative  per  l'adeguamento  alle  disposizioni  di 
prevenzione incendi da parte delle strutture alberghiere;

PRESO ATTO che tale protocollo di intesa:
-  individua quali soggetti sottoscrittori del medesimo: il Prefetto di Rimini, il Comandante dei  
Vigili  del  Fuoco di  Rimini,  il  Presidente della  Provincia  di  Rimini,  i  Sindaci  dei  Comuni  di 
Rimini,  Bellaria  Igea  Marina,  Cattolica,  Misano Adriatico  e  Riccione,  i  Rappresentanti  delle 
Associazioni di Categoria degli Albergatori dei medesimi comuni, i rappresentanti dell'Ordine 
degli  Architetti  e  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Rimini  ed  il  Collegio  dei  Geometri  e  
Ingegneri della Provincia di Rimini;
-  si  prefigge  di  svolgere  una  funzione  di  supporto,  coordinamento  e  vigilanza  finalizzata 
all'adeguamento delle strutture ricettive turistico-alberghiere con oltre venticinque posti letto, 
esistenti alla data di entrata in vigore del D.M. 9 aprile 1994 a presentare la SCIA di Prevenzione 
Incendi  necessaria  per  l'esercizio  dell'attività  ricettiva,  creando  strumenti  di  piena  e  fattiva 
collaborazione tra gli esercenti attività alberghiere, le loro associazioni rappresentative, gli ordini 
professionali e le istituzioni pubbliche competenti al fine di garantire la totale attuazione, nei  



termini stabiliti della normativa, delle misure ivi previste, poste a garanzia dell’incolumità delle  
persone e della tutela dei beni;
- ha come obiettivi:

▪ richiamare  procedimenti  e  modalità  operative  chiare  e  condivise  per  facilitare  la  
presentazione  da  parte  dei  titolari  di  attività  alberghiere  della  SCIA di  Prevenzione 
Incendi  e  la  completezza  della  documentazione,   in  conformità  alle  disposizioni  di 
prevenzione incendi di cui al DPR 151/2011 e D.M. 09.08.2012; 

▪ monitorare  il  processo  di  completamento  dei  lavori  di  adeguamento  in  termini  di 
presentazione delle SCIA di cui al punto precedente; 

- fa si che i soggetti sottoscrittori dello stesso convengano sulla necessità di avviare un dialogo 
costante volto a chiarire le  problematiche nonché ad omogeneizzare i procedimenti nel comune 
intento di perseguire la massima semplificazione a favore delle attività economiche interessate;
- è valido fino al 30/06/2020 e potrà essere rinnovato per un ulteriore periodo da concordarsi 
con apposito atto tra le parti contraenti; potrà, inoltre, essere modificato di comune accordo fra 
i sottoscrittori, per migliorarne i contenuti, semplificare e innovare i procedimenti a favore dei 
clienti/utenti, nonché per aggiornare le indicazioni operative;

VISTO il  vademecum  allegato  al  protocollo  d'intesa,  con  il  quale  il  Ministero  dell’Interno  - 
Dipartimento dei Vigili  del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile - Comando Provinciale 
Vigili del Fuoco Rimini, provvede a definire l’iter procedurale e i lavori di adeguamento necessari per 
rendere le strutture alberghiere conformi alla normativa di prevenzione incendi;

RITENUTO di sottoscrivere il “Protocollo d'Intesa sulle modalità operative per l'adeguamento alle 
disposizioni  di  prevenzione  incendi  da  parte  delle  strutture  alberghiere”  pervenuto  dal  Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Rimini (prot. n.30315 del 12/08/2019), condividendone gli obiettivi 
e le finalità;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1)  DI  APPROVARE  la  sottoscrizione  del  “Protocollo  d'Intesa  sulle  modalità  operative  per 
l'adeguamento alle disposizioni di prevenzione incendi da parte delle strutture alberghiere” (e relativo 
vademecum), pervenuto dal Comando Provinciale dei Vigili  del Fuoco di Rimini (prot. n.30315 del 
12/08/2019), allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

2) DI DARE ATTO che lo stesso dovrà essere sottoscritto dal Sindaco o suo delegato nei modi e nelle  
forme indicate dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Rimini;

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione 
d'entrata;

4)  DI  DARE  ATTO che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  2^  Settore  Arch. 
Alessandro Costa;

5) DI INVIARE comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: SUAP, SUE;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 27/08/2019             Pag. 4 di 6



6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 27/08/2019             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 27/08/2019             Pag. 6 di 6


